プレスリリース

報道関係者 各位
株式会社 FC ホールディングス

2024 年 4 月 30 日

「対話型行動支援情報推薦システム」に関する特許を出願
～大規模言語モデルを活用したテキスト生成 AI で生活者の行動を支援～

株式会社 FC ホールディングスの研究開発子会社である株式会社 SVI 研究所（東京都千代田区）は、

大規模言語モデルを活用した生成 AI により、生活者の質問の意図を把握し、求める情報をその状況・環

境に合わせて適切に提供することで行動を支援するシステムに関する特許を 4 月 25 日に出願（特願

2024-071943）しましたのでお知らせします。

現在実装されている大規模言語モデル（Large Language Models、LLM）はプロンプトの内容によって

は適切な回答が得られない場合も多くありますが、本システムでは本来質問者が行う AI との対話や質問

内容の工夫を、サービス側に蓄積されたデータとプログラムによって自動で処理を行い、質問者がより短い

プロセスで適切な情報を得られる効率的な仕組みとなっているため、生活者は行動の意思決定を行う際に、

必要な情報をより手軽に的確に入手できます。また、本システムの利用者に対し、新たな提案や適切な広

告を提供することも可能です。
本システムは、当社グループがこれまで携わってきた交通予測技術や人流分析などの知見をもとに開発

しました。生活者の移動・行動の根本にある情報の届け方を工夫し、適切な情報が伝わることで生活者の

行動変容を促し、満足感を高めることが可能になると考えています。

SVI 研究所は、本技術に関して、観光・交通・小売・広告・防災・業務支援など各専門事業者と連携し、

その知見を掛け合わせるオープンイノベーションを活用し、広範囲での市場展開を目指します。

FC ホールディングスグループは今後も新技術の活用を積極的に進め、「新しい価値の創造により社会

の持続的発展に貢献」していきます。

◇ 本プレスリリースに関するお問い合わせ先
担当者名：広報担当  野上雅稔
TEL：092-412-8300  Email： masa@fchd.jp

株式会社 FC ホールディングス 会社概要
所 在 地 ：福岡市博多区博多駅東三丁目 6 番 18 号
設 立 ：2017 年 1 月 4 日
事 業 内 容 ：建設コンサルタント（中核会社：株式会社福山コンサルタント）等
資 本 金 ：4 億円
上 場 取 引 所 ：東京証券取引所 東証スタンダード  証券コード ： 6542
U R L ：https://www.fchd.jp/

別紙

■検索サービス・既存の生成 AI サービスとの比較

 検索サービス 既存の生成 AI 本システム
質問に対する回答 適切な検索ワードを考

える必要があり、適切な

回答を得ることが難しい

適切な回答を得るため

には、質問文（プロンプ

ト）に、適切で豊富な情

報を入力するなどの工

夫が必要

質問文への情報補完や

専門データベースなど

からの情報を活用するこ

とにより、簡易な対話で

適切な回答が取得可能
広告表示 ユーザー属性、閲覧履

歴、購買履歴により表示

するが、迷惑広告と取ら

れる場合もある

市場が未成熟 質問文の適切な理解や

連携する専門データベ

ースにより、適切な広告

を表示

■本システムの特徴（例）